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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Diretoria

« ESTADO DO PARANA Administrativa

Mem. Interno 201/2019

Piraquara, 14 de agosto de 2019.

Sr.2 Coordenadora de Licitagoes e Servigos.

Noisa Jeana Domingues

- Solicito através deste que seja realizada pesquisa para fornecimento de servigo
telefonico fixo comutado para a Camara Municipal de Piraquara, visto que o saldo
referente ao dltimo processo (14/2018) esta se findando.

Atenciosamente,

Francielle Machado

R Direto'ra""Ad'iﬁiﬁ'i’gf;;{i?lo

Av . Getdlio Yargas, 1517 - CEP: 83301-010 - Piracuara/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001 /30
WWW.CAMOrapiraquoraLpr.gov.br - Fone: (41] 3589-8100 - Fax: [41) 3589-8111 - E-mail: adminisacao@eamaropiraQuaraLpnLgov.or
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ESTADO DO PARANA
CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

Relacaodos Itens Adjudicados e:Saldo Pendente -

(Periodo de 01/01/2018 a 07/08/2019)

Pagina: 1/1

Item Material Descricdo do Material

Un.Med. Qtde.Cotada | Qtde. Executada

Qtde. Executada

Qtde. Pendente Prego Unitério

Saldo em Valor

- Suprimida | (Fornecedor) | (Ex-Vencedores)
Processo/Ano:  14/2018 Licitagdio: 3/2018 - IL Data de Homologagao:  20/07/2018  Registro de Preco:  Ndo
Fornecedor......: 14-01 S.A.
1 480 Servicos de telefonia fixa UND 1,000 0,873 0,000 0,127 20.765,8500 2.637,26
ol _ Total Pendente: 2.637,26
() Total Geral: 2.637,26
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« ESTADO DO PARANA | Licitagbes e Servigos - DAD

MEM. 027/2019-L&S
Em 24 de setembro de 2019

A Sra. Diretora Administrativa
Francielle Machado

Assunto: Apresentagio do orcamento para servico telefénico.

Senhora Diretora,

Em resposta ao Memorando n° 201/2019-ADM, esclareco que foi realizada por
esta Coordenadoria pesquisa para fornecimento de servigo telefénico fixo comutado para
a Camara Municipal de Piraquara, considerando que o saldo referente ao ultimo
processo esta se encerrando.

Para atender sua solicitacdo, primeiramente foi consultado no sitio oficial' da
Anatel (Agéncia Nacional de Telecomunicagdes) através do sistema interativo EASP
(Entidades Autorizadas dos Servigos Privados), quais as empresas fornecem o servigo
telefénico fixo comutado no municipio de Piraquara. A pesquisa ndo retornou nenhuma
empresa registrada, nem mesmo a Oi, que presta o servigco atualmente para este orgao.

Em seguida, ainda que a reguladora Anatel nio tenha apontando empresas
fornecedoras, foi realizada pesquisa para verificar a disponibilidade do sistema DDR
(Discagem Direta e Ramal) fixo comutado para a prestagao do servigo no endereco desta
Camara diretamente com as mais conhecidas empresas do ramo?.

A Claro/Net e a Vivo nao tém disponibilidade técnica para o servico. A Sercomtel
informa em seu sitio que s6 fornece telefonia fixa no municipio exclusivamente para os
Condominios Resort Fazenda, Recreio da Serra e O Recanto. Porém em contato com a
mesma, a consultora enviou uma proposta e explicou que para o atendimento no
enderego da Camara seria possivel a instalagdo, mas o servico fica condicionado a
existéncia de fibra dptica da Copel Telecom. Em caso de encerramento da prestacao de
servico do atual contrato com a Copel Telecom, néo é possivel utilizar a estrutura de
cabo metalico (cobre). Contudo, a proposta, além de gerar custos para a instalagéao, é
pouco vantajosa para o ente, apenas a mensalidade fixa encarecia o atual servico em
cerca de R$ 702,50, além da cobranca excedente por minuto.

BN

Av . Getdlio Vargas, 1571 - CEP: 83301-010 - Piroquerc/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0061730
WWW.Camarapiraquara.prgovibr - Fone: {41} 3589-8100 - Fox: {41} 35898111 - E-mail: compros@comaraplraquara.pr.gov.br
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Nao foi feita a consulta com a empresa Oi S.A., pois a mesma é a atual
fornecedora deste servico na Camara.

Enté&o, foi realizado um estudo para a previsao de gastos do servigo telefénico fixo
comutado para os proximos 12 meses na Camara. Foi consultado o consumo dos Gltimos
12 (doze) meses?, de setembro/2018 a agosto/2019, cujo a média obtida foi de R$
1.445,27 (mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais e vinte e sete centavos).

Com base no consumo dos dltimos 12 meses € com a previsdo de reajuste?
baseado no IST (indice de Servigcos de Telecomunicagdes) disponibilizado pela Anatel,
que resultou no acumulado de 4,17%, foi feita a previséo de gastos dos préximos 12
meses, que resultou no valor de R$ 18.066,39 (dezoito mil e sessenta e seis reais e
trinta e nove centavos), demonstrados conforme tabelas® em anexo, que seguem
acompanhadas das certidées® da atual prestadora do servico Oi S.A.

Atenciosamente,

Coordenadora de Licitagdes e Servicos

' Anexo | - Consulta ao sistema interativo EASP no sitio da Anatel;

2 Anexo Il - Empresas consultadas que n&o atendem ao servigo no enderego solicitado;
3 Anexo i - Consumo mensal nos Gltimos meses:

4 Anexo IV - Previs&o de reajuste segundo Anatel:

5 Anexo V — Previs&o de gastos para os proximos 12 meses.

8 Anexo VI - Certidées Qi S.A.

Av . Geldlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquara/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001 /30
www.oamaraplroguara.prgov.br - Fong: (41) 35898100 - Fox: [41) 3589-8111 - E-rril compras@eamarapiraquara.pr.gov.br




; 005
# CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA canrorsto o

Anexo | - Consulta ao sistema interativo EASP no sitio da Anatel

i
Av. Getdlio Vargos, 1511 - CEP: 83301-010 - PiraquaraiPR - CNPJ: 17.757.258 - 0001730 ,&
WWW.COMarapiraquara.pr.gov.br - Fone: (41) 3589-8100 - Fox: {41] 3589-8111 - E-maik COMpras@eamurapiraQuUaraLprLgoy.br
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# CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Coordenagdo de |

-» ESTADO DO PARANA | Licitagdes e Servigos - DAD

Anexo Il — Empresas consultadas que nao atendem ao servigo no endereco solicitado

Av. Geldlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Praquara/PR - CNPJ: 17.757.258 - O001/30
WWW.COIaropiraquora.pr.gov.br - Fone: (41} 3589-8100 - Fax: (41) 3589-8111 - E-mail: COMPIas@CamarapiraQuara.ongov.br
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17/09/2019

Ticket #BG821: enviar chat

TICket #BG821 enwarChat e et et e

De:

Para:

Copia:

Copia oculta:
Assunto:
Enviada em:
Recebida em;

N

9114870+BG821@tickets livechatinc.com
compras@camarapiraquara.pr.gov.br

Ticket #8G821: enviar chat
17/09/2019 | 16:23
17/09/2019 | 16:23

Seu ticket foi aberto.

enviar chat

G

Tue, 08A7HE 723 pm

Chat franscript:

Nome: CMP

"DDD + Celular: 4135898131

Assistente Virtual (Tue, 9/17/2019, 04:06:31 pm Americal/Sao_Paulo)
Ola 1)

" Posso te ajudar?

Assistente Virtual {Tue, 8/17/2019, 04:06:34 pm}

Esse canal € exclusivo para novos assinantes ou mudangas de pacotes Claro. Conte
comigo para te ajudar a encontrar o servigo ideal para voca. @

Assistente Virtual (Tue, 8/17/2019, 04:06:36 pm)
Assistente Virtual sent rich message.

CMP (Tue, 9/17/2018, 04:06:36 pm)
Boa tarde, desejo saber se a Claro fornece servico de telefone fixe com sisterna DDR
para Piraguara, no CEP 83301-010

Assistente Virtual {Tue, 9/17/2019, 04:08:39 pmy
Bom tarde CMP, por favor, escolha no menu abaixo, a ope¢éo que melhor the atende.

Assistente Virtual (Tue, 9/17/2019, 04:06:41 pm)
Assistente Virtual sent rich message.

CMP (Tue, 9/17/2019, 04:06:50 pm)
Quero ser NET

Assistente Virtual (Tue, 9/17/2019, 04:08:53 pm)
Que legal! Ficamos muito felizes com o seu interesse em fazer parte da Claro!

Assistente Virtual (Tue, 9/17/2019, 04:06:55 pm)
Assistente Virtual sent rich message.

CMP (Tue, 9/17/2019, 04:06:59 pm)
Qutros

Assistente Virtual (Tue, 9/17/2018, 04:07:02 pm)
Perfeito! Agora eu vou te pedir para aguardar, um consultor j& vai te atender por aquil

https:/iwebmailpro’.uol.com.br/?xc=b9c8fb8f440d624c92386a8f8751e8d 1#Mebmail/0//INBOX/ page:1/NDUwWOQ
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17/09/2019

™

Ticket #BG821: enviar chat

CMP (Tue, 9/17/2019, 04:08:45 pm)

Boa tarde, desejo saber se a Claro fornece servico de telefone fixo com sistema DDR
para Piraquara, no CEP 83301-010

Carolina Gonzaga (Tue, 8/17/2019, 04:11:10 pim)
boa tarde

Carolina Gonzaga (Tue, 9/17/2019, 04:11:11 pm)
Vocé ja & assinante dos servicos CLAROMNET? Se sim, qual servico possui?

CMP (Tue, 9/17/2018, 04:13:56 pm}
Nao sou assinante.

Carolina Gonzaga (Tue, 8/17/2019, 04:14:03 pm)
um momento

CMP (Tue, 9/17/2019, 04.16:26 pm)
Ck

Carolina Gonzaga (Tue, 9/17/2019, 04:17:20 pm)
Vocé esta buscando um plano para sua residéncia ou empresa?

CMP (Tue, 9/17/2019, 04:17:48 pm)
Empresa, com sistema DDR

Carolina Gonzaga (Tue, 8/17/2019, 04:19.08 pm)
nao femos ramais senhor

CMP (Tue, 9/17/2019, 04:20:25 pmy)

Ok, agradeco. £ possivel encaminhar esta conversa para meu e-mail ou numero de
profocolo?

Carolina Gonzaga (Tue, 6/17/2019, 04:20:40 pm)
sim

Carolina Gonzaga (Tue, 9/17/20189, 04:20:43 pm)
qual o email?

CMP (Tue, 9/17/2018, 04:21:09 pm)
compras@camarapiraguara. pr.gov.br

https:/webmailpro1.uol.com.br/?xc=b9c8fb8f440d624c92386a8f8751e8d 1#/webmail/0//INBOX/page: 1/NDUWOQ
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- 18/09/2019 Sercomtel

)
[N
a1

Planos Lider - Condictes Gerais

Para oferecer o que ha de melhor em tecnologia e inovacdo, a Sercomtel proporciona solugdes completas em
servigos de Telefonia para sua residéncia e sua Empresa.

Venha hoje mesmo para a Sercomtel

Os planos de telefonia fixa estdo disponiveis para as cidades de Angulo, Apucarana, Araucdria, Atalaia, Campo
Largo, Campo Mour&o, Cascavel, Castro, Cornélio Procépio, Curitiba, Douradina, Doutor Camargo, Fénix,
Florai, Floresta, Flérida, Foz do Iguagu, Francisco Alves, Francisco Beltrdo, Iguaragu, Irati, Itambé, Ivatuba,
Lapa, Mandaguacgu, Marechal Candido Rondon, Marialva, Maringd, Mercedes, Nova Esperanca, Nova Santa
Rosa, Ortigueira, Ourizona, Ouro Verde do Oeste, Paicandu, Paranagug, Pato Bragado, Pato Branco, Pinhais,
Piraquara, Pitangueiras, Ponta Grossa, Presidente Castelo Branco, Quatro Barras, Quatro Pontes, Quinta do
Sol, Rio Branco do Ivai, Sabdudia, S&o Jorge do Ivai, S&o Pedro do Ivai, Telémaco Borba, Toledo, Umuarama e
Unido da Vitdria, sendo -a comercializacio mediante analise de facilidade técnica.

Observagdo: Para a cidade de Campo Largo atendimento exclusivo no Condominio Residencial Villa Lobos,
para a cidade de Cascavel exclusivo para as dependéncias do Ceasa, para a cidade de Pinhais atendimento
exclusivo nos Condominios Alphaville e Centro Empresarial Alphaville, para a cidade de Piraquara atendimento
exclusivo nos condominios Resort Fazenda e Recreio da Serra e O Recanto, para a cidade de Quatro Barras

atendimento exclusivo no Condominio Anhangava, Condominio Residencial Irai, Condominio Aldeia do Lago e
~Londominio Pousada Quatro Barras.
¢ :

oervigos agregados isentos de mensalidade: audioconferencia, busca automética, caixa postal, conta

detalhada, identificador de chamadas, siga-me, transferéncia de chamadas por ocupado, transferencia em
caso de nao atendimento.

Os planos empresariais serdo comercializados somente a partir do Lider 300.

-

' hitps:/iwww.sercomtel.com.br/plano/3ffixa/pos-pago/S/29/Lider 171
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24/09/2019

Be: Litiana Da Silva Souza
Para: compras@camarapiraquara.pr.gov.br
Copian
CTépia onulta
Assunto: RE: Proposta orientativa - STFC / DDR-E4
Enviada em: 23/09/2019 | 14:21
Recebida em: 23/09/2019 14:20

Boa tarde, Noisal

Se for: Av. Getliio Vargas, 1511 - Centro - Plraguara/PR - CEP: 83.301-010. CNPJ: 17.757.258/0001-80 - tem fibra Copel
Neste caso, onde ja tem fibra Cope!, instalamos em, no maximo, trinta dias - com portabilidade.

YR Vendas B Recargas
Telatone: (42 X I

R:RG

CTAS GRS 166 [ Fan el

migl et

ERCOMTEL

SIS SR,

e Setvigos Camara icipal de Piraquara <compras@camarapiraquara, pr.gov.br>
Liliana Da Silva Souza <liliana.souza@sercomtel,net.br>
23/09/2019 13:51

RE: Proposta orientativa - STFC / DDR-E1

RE: Proposta orientativa - STFC / DDR-E1 - compras@camarapiraquara.pr.gov.br - Webmail

Boa tarde Liliana,
agradecgo o contato.

Vocé pode confirmar a disponibilidade imediata para o CEP 83301-010?
Att.,

Noisa J. Domingues

COORDENAGAO DE LICITACOES E SERVICOS
Camara Municipal de Piraquara

Av. Getulio Vargas, 1511

Centro - 83301-010 - Piraquara/PR

(41) 3589-8131

Segunda a sexta-feira: 08h as 12h e 13h as 17h
http://www.camarapiraguara.pr.gov.br

De: "Liliana Da Silva Souza" <liliana.souza@sercomtel.net.br>
Enviada: 2019/09/18 17:09:46

Para: compras@camarapiraquara.pr.gov.br

Assunto: Proposta orientativa - STFC / DDR-E1

Boa tarde, Noiza!
Segue nossa proposta orientativa.
Qualquer duvida, estou & disposicéo.

Nosso site:

https://www.sercomtel.com.br/home/

Nossa area de atuagéo:
https://www.sercomtel.com.br/institucional/sercomtel/#1

hitps:/iwebmailpral.uol.com.br/?xc=55a00dcfe2596e265d430f1df5792f90#/webmail/0//INBOX/page: 1/ODECOQ
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' S@LUCGES COMPLETAS
Para:

Cadmara Municipal de Piraquara
PROPOSTA COMERCIAL

RAZAO SOCIAL: SERCOMTEL S.A TELECOMUNICAGOES
CNPJ: 01.371.416/0001-89 - INSCRICAO ESTADUAL: 6010494816

ENDERECO: Rua Professor Jodo Candido 555 CEP: 86010-927 / Londrina - Pr
FONE: 43 3375 -1382

E-MAIL: liliana.souza@sercomtel.net.br
VALIDADE DA PROPOSTA: 18/11/2019
FORMAS DE PAGAMENTO: Fatura Mensal

OBJETO: DDR - Telefonia fixa digital fluxo E1 - STFC

Tabela de valores:

_Descricdo ‘Unidade Valor
Taxa de mstalagao Unica R$ 1.953,05
Mensalidade DDR  Mensalidade R$ 2.147,77
Fixo-fixo local Minuto R$ 0,14672
Fixomovellocal _ Minuto = R$085212
LDN ﬁxo—‘r’ X0 Minuto . R$0,78029
LDN f iX0- movel Minuo | R$156103

Agradecemos a oportunidade e nos colocamos a disposicédo para quaisquer
davidas.

Londrina, 18 de setembro de 2019.

W

R i

Sishhsaniiiiaib

Lillana Da Silva Souza "
ﬁwwfﬁ@mﬁﬁr a de Vendas ﬁﬁrp@ramas

‘ : » 5&%@&%@% $ ﬁ ‘?@iemmumﬁaﬁ;ﬁ%
Riia Pm%egsm jodn ﬁandldc Sﬁ:a i Qemm 186010927 | Londrina | PR Brasil [ENPLOT371.416. {3{}(3? 2854 CMS BOT04948416 ;
: SwWwosercomie o toma by g
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* CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA | Coordenagao de
» ESTADO DO PARANA Licitagbes e Servicos - DAD

Anexo lll - Consumo mensal nos Ultimos meses

Av. Geldlio Vorgas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquora/PR - CNRJ: 17.757,258 - 0001730
Www.comarapiraquarar.govor - Fong: (41 8589-8100 - Fax: [41} 3589-8111 - Email: compras@camarapiraquara.pr.gov.br
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# CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Coordenasao (

« ESTADO DO PARANA | Licitagbes e Servigos - DAD

Anexo IV — Previséo de reajuste segundo Anatel

I
Av . Getdlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Praquera/FR - CNPJ; 17.757.258 - 0001730 /ﬁ

www.comaraplraquora.pr.gov.br - Fone: {41) 3589-8100 - Fax: {41] 3589-8111 - E-rnail: Compras@comanipiraquara.ongov.br
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Anexo V - Previsao de gastos para os proximos 12 meses

1713
Av. Getdlio Vorgas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquarc/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001730 @{
www.camaoropliraquard.pr.gov.br - Fone: (41) 3589-8100 - Fae {41 3589-8111 - B-rall: compras@eamarapiraquara.pr.gov.br
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' CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA Coordenado de

Anexo VI - Certiddes Qi S.A.

Av . Geldlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquarg/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001730
wiww. camarapiroquara.pr.gov.br - Fone: (41} 3589-8100 - Fox: {41} 3589-8111 - E-mafl: compras@camarapiraquara.pr.gov.br
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REPUBUCA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDlCA

NOMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
Kni§r§.276410001—43 CADASTRAL 26/09/1966

NOME EMPRESARIAL
Ol S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Ol

DEMAIS

CODIGO & DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
61.10-8-01 - Servigos de telefonia fixa comutada - STFC

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

42.21-9-04 - Construcao de estagdes e redes de telecomunicagdes
42.21-9-05 - Manutengio de estagdes e redes de telecomunicagoes
95.12-6-00 - Reparac&o e manutengiio de equipamentos de comunicagao

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
204-6 - Sociedade Anénima Aberta

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DO LAVRADIO 71 ANDAR 2
(N[ CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
"4 | 20.230-070 CENTRO RIO DE JANEIRO RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(21) 3131-3589/ (21) 3131-3100

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededek

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL ' DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
RECUPERACAO JUDICIAL 29/06/2016

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 13/09/2019 as 10:35:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Consulta Quadro de Socios e Administradores - QSA | 0 2 ?

CNPJ: 76.535.764/0001-43
NOME EMPRESARIAL: O} SA. - EM RECUPERACAO JUDICIAL
R$ 32.038.471.375,00 (Trinta e dois bithbes, trinta e oito
CAPITAL SOCIAL.: milhdes, quatrocentos e setenta e um mil e trezentos e
setenta e cinco reais)

o

O Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica {CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagéo:

EURICO DE JESUS TELES NETO
16-Presidente

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagio:

CARLOS AUGUSTO MACHADO PEREIRA DE
ALMEIDA BRANDAO

10-Diretor

Nome/Nome Empresarial;

Qualificagédo:

JOSE CLAUDIO MOREIRA GONCALVES
10-Diretor

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagdo:

BERNARDO KOS WINIK
10-Diretor

¢
\fm\ Nome/Nome Empresarial:

% Qualificagdo:

ROGER SOLE RAFOLS

08-Conselheiro de Administragéo

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagéo:

ELEAZAR DE CARVALHO FILHO

08-Conselheiro de Administragao

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagdo:

HENRIQUE JOSE FERNANDES LUZ
08-Conselheiro de Administragdo

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagéo:

JOSE MAURO METTRAU CARNEIRO DA
CUNHA

08-Conselheiro de Administragéo

Nome/Nome Empresarial:
Qualificagdo:

MARCOS BASTOS ROCHA

08-Consetheiro de Administragéo

/maL\NomelNome Empresarial:
X Qualificaggo:
¢

MARCOS GRODETZKY
08-Conselheiro de Administracédo

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagéo:

MARIA HELENA DOS SANTOS FERNANDES
DE SANTANA

08-Conselheiro de Administracdo

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagédo:

PAULINO DO REGO BARROS JUNIOR

08-Conselheiro de Administracio

Nome/Nome Empresarial:

Qualificagéo:

RICARDO REISEN DE PINHO
08-Conselheiro de Administragéo

Qualificagéo:

Nome/Nome Empresarial:

RODRIGC MODESTO DE ABREU
08-Conselheiro de Administracéo

Qualificagdo:

Nome/Nome Empresarial:

WALLIM CRUZ DE VASCONCELLOS JUNIOR
08-Conselheirc de Administracéo

Para informacdes relativas 4 participagio no QSA, acessar o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 13/09/2019 as 10:36 (data e hora de Brasilia).




13/09/2019

Certidao Internet O 2 8

BRASIL Acesso a informacdo Participe Servigos Legislacdo Canails

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniio

Resultado da Consulta

As informagbes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e na
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN sobre o contribuinte
76.535.764/0001-43 sao insuficientes para a emissdo de certiddo por meio da Internet.
Para consultar sua situagéo fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

Nova Consulta

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CndConjuntainter/EmiteCertidaocinternet.asp? Tipo=1 &NI=76535764000143&passagens=0 17

!



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  76.535.764/0001-43
Razéo Social:01s A

Endereco: RUA DO LAVRADIO, 71 ANDAR 2/ CENTRO / RIO DE JANEIRO / R} /
20230-070

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Emitido em atendimento a determinacéo judicial.

Validade:04/09/2019 a 03/10/2019

Certificagdo NGimero: 2019090413293892178480
Informacéo obtida em 13/09/2019 10:37:31

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

029
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 0OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 76.535.764/0001-43
Certidéo n®: 184694190/2019
Expedicdo: 24/09/2019, as 14:19:46

Validade: 21/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-~se gque OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
76.535.764/0001-43, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigac¢des estabelecidas
no(s) processo(s) abaixo:

0010340~18.2015.5,01.0036 - TRT 01° Regido

0000775-30.2011.5.01,0049 - TRT 01° Regido *
0000828-90.2011.5.01.0055 ~ TRT 01° Regido *
0000867-53.2012.5.01.0055 -~ TRT 01° Regido *
0078900-90.2002.5.04.0001 -~ TRT 04° Regido *
0001382-09.2011.5.04.0001 -~ TRT 042 Regifo **
0057800-76.2002.5.04.0002 ~ TRT 04° Regido *
0120400~-89.2009.5.04.0002 - TRT 04° Regido *
0000431-41.2013.5.04.0002 ~ TRT 042 Regido *
0684200-51.2007.5.04.0003 ~ TRT 04° Regido *
0143700-14.2008.5.04.0003 ~ TRT 042 Regido *
0001073-16.2010.5.04.0003 ~ TRT 042 Regifo *
0061400~65.2003.5.04.0004 -~ TRT 04° Regido *
0033400-79.2008.5.04.0004 ~ TRT 042 Regido *
0000572-19.2011.5.04.0006 ~ TRT 04° Regido **
0038200~-49.2005.5.04.0007 ~ TRT 042 Regido *
0000323-02.2010.5.04.0007 ~ TRT 042 Regifo *
0000723~45.2012.5.04.0007 - TRT 04° Regiao *
0000704-70.2011.5.04.0008 - TRT 042 Regifo *
0120900-81.2002.5.04.0009 ~ TRT 04° Regido *
0113000~-68.2007.5.04.0010 - TRT 04° Regido *
0012700-61.2008.5.04.0011 -~ TRT 0432 Regido *
0091800~-31.2009.5.04.0011 -~ TRT 04° Regido *
0024200-34.2002.5.04.0012 - TRT 04° Regifo *
0081500~12.2006.5.04.0012 ~ TRT 04° Regido *
0088600-17.2003.5.04.0014 - TRT 04° Regifo *
0103700-87.1995.5.04.0015 - TRT 04% Regifio *
0131600-40.1998.5.04.0015 ~ TRT 04°® Regifio *
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0049700-83
002930008
0067600-81

0055100-46.

0001161-10
0020000~89%
0136600-62

012940006,

0119600-80
00203060~77
007550035
013520005

0074100-15.

0132000~53
0000630-14
Qo00712-45
0000735~-88

0001442~56.

0000828-02
6001508-02

0673700~05.

0077700-09
008240061
0141000-65
0000129-14
00060306-75
Q000789-37

0087600~46.

0137100~-81
0091300-5%
0118200-12
004510052

0146000-43.

0000695-91
0600912~37
0111660~51
0098400-96
012060062
0134200~53
0042700~-32
0042500-80
0074300~-50

L2008,
L2004,
L2005,
2606.
L2013,
L2004,
L2005,
2002,
.2004.
.2006.
.2007.
.2008,
2009.
L2009,
L2010,
L2010,
.2010.
2010,
L2011,
L2011,
2003,
L2007,
L2003,
L2009,
2011,
L2011,
.2013.
2003,
L2003,
L2005,
L2008,
L2008,
2009,
L2010,
.2010.
L2001,
L2002,
L2002,
.2002.
L2004,
.2008.
L2008,
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0015
a01l6
0016
0016
00l1s
0019
0019
0620

. 0020

0020
0020
0020

L6020
0020
L0020

0020
0020

.0020
L0020

0020

L0022

6022

.0024

0024
0024
0024
0024
0025

L0025

0025
0025
0025
025
G025
$025

. 0028

0028
0028

.0028

0028
0029

L0029

TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
TRT
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0100400~52
0117301~47
0078260-67

0006200-65,

00876006-33
0000251~50
0088100-15
0010779-44

0010784~6%6.

00610990~12
0000180~26

0010038-76.
6010043-98,

0010045-68
0011137-52

0132700-77.
0044100~86.

0000451~-52
0000302~89
0044200-94
0187300~12
0001523~22

0000785-26.

0000249-44¢

0000375-98,

0053100-94

0074100~47.

0000354-94

0000373-03.

0001620-53
015670084
000014157
0000450~15
$000265-85
0000559~44

3121000-41.

3282500-52
0000233~62
0941000~32
1522700~65
0120900~86
0886700~2¢

L2007,
L2005,
.2007,
2006,
L2008,
.2012.
L2003,
L2011,
2011.
L2013,
.2012.
20158,
2015.
L2015,
L2013,
1984,
2003.
2013,
.2010.
L2006,
.2007.
.2010.
2013.
.2012.
2012.
L2002 .
2008.
L2012,
2012,
L2011,
.2005.
L2014,
.2013.
L2012,
L2011,
1997,
L2009,
L2010,
L2001,
L2004
L2001,
.2001.

[SLAE SRS RS LR RS LR LAY ¢ L * L I G ¢ G AT S T T Y T I T T S RS R R BT R

.04,
.04,
.04
04,
.04
.04
.04,
.04,
04
.04,
.04,
04,
.04,
.04,
04,
.04,
-04.
.04
.04
.04,
.04,
.04
04,
.04
.04,
.04,
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.04.
04,
.04,
.04,
.04
.04,
.09,
.09,
.09,
.09.
.08,
.09.
09,

030
G101

0101

0102

.0102
.0102

0122
0211

L0211

0211
0271
0271
0271
0271
0271
0271
0303

.G351
L0471

0471
4511
0661
0662

L0663

0663
0701
0732
0801

L0801

0801
Ggiz
0821
0821

.0861

0871
Coo2
0004
0004
0005
0005
0008
G006

04°
04®
04°
04°%
g4®
04°
04°
042
G4®
04°
04°
042
04°
04°
G4®
04°
04°%
04*
04°
042
g4=
04°
04
G4°
04%
04°*
04°
04=
04°
042
042
g4°
042
04*
04°®
05*®
ggs®
gge

- 0g®

1435 0
gg*®
09®

Regisdo
Regiio
Regiio
Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Ragido
Regido
Regido
Regido
Regido
Ragido
Regido
Regido
Raegido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regido
Regiéo
Regido
Regido
Regido
Regido
Regiado
Regido
Regido
Raegido
Regido
Regido
Regido
Regiio
Regido
Regiio
Regido
Regido
Ragido
Regido
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1874300-28
2174700-45
0750800-04
0601501-39.
6000015-76.
0001708-58
0000021-11
0003700-51
0019700-24
0230200-36
0044600~61
0033600~-54
00403060-4¢6
0040400~98
029160063
0318400~66.
033%200-80
015980003
9857400~91
8857700~53.
0129500-27
0052301~86
0058200~94
0145400-80
0000864~93,
0000636-84.
0001678~71,
0017400-89.
0001615-39.
0001618~-91.
0000643~25,
0020500~22,
0150200~51.,
0012200-78.
0054700~46.
0001547-30.
0001568-06.
00006201~04,
0288600-65.
G682800~78.
0020100~44,
000023471,

L2002,
.2008.
L2007,
2010.
2011,
.2012.
.2010.
.2003.
.2006.
L2004,
.2003.
L2009,
L2009,
.20089.
L2008,
2006.
L2009,
L2008,
.2006.
2006.
L2003,
L2004,
L2006,
.2009,
2010,
2011.
2011.
2004,
2004,
2004,
2011,
2009.
2009,
2003,
2009.
2011,
2011,
2012.
2008,
2002.
2004 .
2014.
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0006
0007
0008
0009
0011
0012
6014
0018
0018
0019
0023
0023

L0023

0023
0023
0023
0023
0025

0069

0069
0071
0072
go72
0072
0072
6072
0072
0073
G689

.0083

0088
0091
0091
0092
0094
0094
0094
0096

.0322

0652
0653
0662

0g=
09°
09®
6sg*®
09°
0g8°
092
09°®
092
g6g®
09°
08*
09°
0g9°
09°
09°®
09*®
g9
0g°®
6g*
093
0ge
092
092
08*®
09
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09*°
09
09°
09*®
09*®
68
09°
092
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09®
0g*®
08*®
0932
6g=
gg®
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03325C0~-14.2009.
0508300~-56.2009.
0004400~66.2002.
0230600~55.2004.
0403700~51.2004.
0060628~02.2010.
00096060~77.2008.
0000240-62.2011.
0232100-15.2008.
0000306-11.2014.
0001858~11.2014.
07127G0~94.2001.
0863900-46.2009.
0815300-91.2009,
0000826~41.2015,
0785300-08.2009.
0631000~-82.2009.
0000780-88.2016.
0157600~40.2009.
0011141-27.2013,
00300060-61.2008.
0011700~-35.2014.
0010813-82.2013.
011%200~-29.2008,

E S

.09.0662 - TRT 092 Regiio
.09.0662 -~ TRT 09° Regido
.09.0663 ~ TRT 09° Regido
.09.0664 - TRT 09% Regifo
.02.0664 -~ TRT 09°® Regido *

.08.0668 -~ TRT 09%% Regific **

.08.0749 ~ TRT 09° Regifo *

.09.0863 -~ TRT 09° Regifoc *

.09.0892 - TRT 09% Regido **

.12.0004 - TRT 12* Regido *

.12.0004 - TRT 12° Regifio *

<12.0026 ~ TRT 12% Regifo *

-12.0034 - TRT 12° Regido

.12.0034 -~ TRT 12° Regido *

.12.0034 - TRT 122 Regido **

.12.0035 ~ TRT 12° Regifio *

.12.0037 - TRT 12°% Regido *

-12.0043 ~ TRT 127 Regido **

.18.0003 -~ TRT 18° Regido *

.18.0004 - TRT 182 Regido *

.18.0006 - TRT 18°® Regido **

.18.0008 -~ TRT 18°® Regido **

.18.000% ~ TRT 18% Regifoc *

.24.0001 - TRT 24° Regido *

0055300-15.199%8.5.24.0004 - TRT 242 Regifo *

0098800-31.1998.5.24.0005 ~ TRT 24° Regido *

0037600~-68.2008.5.24.0006 -~ TRT 24° Regido *

* Débito garantido por depdsito, bloqueio de numeradrio ou penhora
de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 181.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estido atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

¥ %
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Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas atesta a existéncia de
registro do CPF ou do CNPJ da pessoa sobre quem deva versar a
certiddo no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, em virtude de
inadimpléncia perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, =

4

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes”

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

]



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Solicitagdo de Certid&o de Regularidade Fiscal

PEDIDO N°100106 DE 21/08/2019

PROCESSO N° E14-059434/2011

As informacodes disponiveis no Sistema da Divida Ativa Estadual, sobre o Contribuinte, sdo insuficientes p/
emissao de certidao na Internet. Comparecer a Procuradoria com a impressio do formulario do pedido e a
documentacéo: 1 - Cépia do Cartdo do CNPJ; 2 - Cépia do Cartio de Inscrigdo Estadual; 3 - Copia do Contrato
Social ou aitima Alteracdo Contratual; 4 - Cépia da Identidade do Solicitante. Se Procurador (acrescentar aos

; {ms_m\\
{ 1

documento acima, exceto item 4): Copia ou original da procuracgio; Cépia da identidade do Procurador.

"Em caso de pendéncia ou duvidas comparega & Procuradoria da Divida Ativa, Rua do Carmo, 27 Térreo, Centro, Rio de

Janeiro.

SOLICITANTE

NOME: Ol S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL
RG: 49141545 ORGAO EXPEDIDOR:  SSP DATA EMISSAO: 09/05/2009
ENDEREGO: Rua PC SENADOR SALGADO FILHO, S/N - TERREOAEREA PUBLICA

CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ - CEP 20.021-340
TELEFONE:  (21)2841-2702 CELULAR:  (21)7752-3231
E-MAIL: GABRIELE SILVA@IBRACEM.ORG.BR

CONTRIBUINTE - PESSOA JURIDICA
RAZAO Ol S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL
SOCIAL:
CNPJ: 76.535.764/0001-43 INSCRIGAO  ISENTO
ESTADUAL:

ENDEREGO: Rua PC SENADOR SALGADO FILHO, S/N - TERREOAEREA PUBLICA

CENTRO - RIO DE JANEIRO - RJ - CEP 20.021-340
TELEFONE:  (21)2841-2702 CELULAR:  (21)7752-3231
E-MAIL: GABRIELE SILVA@IBRACEM.ORG.BR
MOTIVO: CONSULTA
OBS:




Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria de Tributagio e Fiscalizagédo

Coordenadoria do ISS e Taxas

INSCRICAO DATA DA
MUNICIPAL INSCRICAO
0.521.751-2 11/08/2011

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO CADASTRAL

NOME OU NOME EMPRESARIAL

Ol SA EM RECUPERACAO JUDICIAL

NOME FANTASIA ol
CPF OU CNPJ 76.535.764/0001-43
ATIVIDADES ECONOMICAS 256056 - TELEFONIA, SERVICOS DE
RESTRICOES VEDADOS INCOMODOS E PREJUIZOS A VIZINHANCA
SIMPLES ESCRITORIO
GERENCIA DE FISCALIZAGAO DO 1SS | 1
GERENCIA REGIONAL DE _ 1
LICENCIMENTO E FISCALIZAGAO
fﬂ\ ENDERECO COMPLETO RUA LAVRADIO, 71, SAL 201801 RUA DO LAVRADIO 71 2 ANDAR CENTRO RJ CENTRO
o 20230-070
SITUAGCAO CADASTRAL ATIVO
DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL 22/09/2016
Aprovado pela Resolugéo SMF N° 2829 de 09 de dezembro de 2014.
Emitido no dia 24/09/2019 as 14:28.




| {9 CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

« ESTADO DO PARANA | Administrativa

4

Mem. Interno 240/2019-ADM

Em 24 de agosto de 2019.

Ao Sr. Diretor Financeiro
Reginaldo Alves da Costa

Assunto: Informagéo quanto a disponibilidade orcamentaria.

Senhor Diretbr,

Considerando a solicitagdo dessa Diretoria foi realizado um estudo para a
previséo de gastos do servigo telefénico fixo comutado para os proximos 12 meses na
Camara Municipal de Piraquara. Com base no consumo dos dltimos 12 meses e com a
previsao de reajuste baseado no IST (indice de Servicos de Telecomunicagées), que
resultou no acumulado de 4,17%, foi feita a previsao de gastos dos préoximos 12 meses

que resultou no valor de R$18.066,39 (dezoito mil e sessenta e seis reais e trinta e
nove centavos).

Solicito a Vossa Senhoria informagao quanto a disponibilidade orgamentaria para
a realizagéo da despesa conforme consta neste requerimento.

Atenciosamente,

F

Diretora Administrativa

AY . Geldlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquarc/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001730
WWW.COmOropiroquara.pr.gov.br - Fone: {41) 3589-8100 - Fox: {47) 3589-8111 - E-maiil: adrminishacoo@oomarapiraguara.pr.aoyv.br
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Memorando Interno n°® 042/2019 Piraquara, 25 de setembro de 2019.

Senhora Diretora,

Em atengdo aos memorandos internos n° 240/2019 — ADM, e Memorando Interno
N° 027/2019 — L&S, ambos datado do dia 24 de setembro de 2019, com base na Lei de
Diretrizes Orcamentarias n° 1.859/2018— LDO e Lei Orcamentaria Anual n° 1.895/2018- LOA,
para o Exercicio Financeiro de 2019, informamos existir previs&o orgamentaria para assegurar
0 empenho nas rubricas correspondentes, demonstrativo anexo, informamos também
assegurar os recursos financeiros para pagamento das obrigacdes decorrentes da prestacdo
de servicos de telefénia fixa para Camara Municipal, conforme descrigbes constante nos
Memorandos Internos e demais documentos e solicitagdes, anexas ao presente processo
administrativo sem n° - 2019 — Servicos de Telefonia Fixa Comutado.

0100 — CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
0101 — Camara Municipal de Piraquara
0101.01031.00012.001 - Administracéo dos Servicos da Camara

Rubrica Fonte Descricao | Valor
3.3.90.39.00.00 | 01001 | 016 | Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
3.3.90.39.58.00 | 01 001 Servicos de Telecomunicacdes R$ 18.066,39

£

Total | R$ | 18.066,39

Sem mais para o momento.
Atenciosamente,

[t

Reginaldo Alves da Costa

Diretor da Diretoria Financeira
Portaria N.2 027/2017

A

Coordenadoy Cont
Contador -

il e Financeiro — Portaria N.° 099/2017

C-PR 049.645/0-6 — Portaria N.° 001/2009
A

llustrissima Senhora
Francielle Machado

Diretora da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Piraquara — Parana
N/EDIFICIO

Av. Geldfio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquara/PR - NP 17.757.258 - 0001730
WWWCOMOIQpIraqQuanra.pr.gov.br - Fone: {41} 3589-8100 - Fax: {4 1} 3589-8111 - E-mdil: finunceirc@ecamaropiraquara.pr.gov.br
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Mem. Interno 241/2019-ADM

Em 25 de setembro de 2019.

A Sra. Procuradora Juridica

Elian Teixeira de Ferro

Assunto: Solicitagdo de modalidade para aquisicao de servigo telefonico.

Senhora Diretora,

Considerando a solicitagdo dessa Diretoria foi realizado um estudo para a
previsdo de gastos do servico telefonico fixo comutado para os proximos 12 meses na
Camara Municipal de Piraquara. Com base no consumo dos ditimos 12 meses e com a
previsdo de reajuste baseado no IST (indice de Servigos de Telecomunicagées), que
resultou no acumulado de 4,17%, foi feita a previsao de gastos dos préximos 12 meses
que resultou no valor de R$18.066,39 (dezoito mil e sessenta e seis reais e trinta e
nove centavos). O presente processo foi encaminhado para a Diretoria Financeira a
qual confirmou a existéncia de recursos de ordem orcamentaria para a realizacdo dessa
aquisicao.

Solicito informagao quanto a definicao do melhor encaminhamento juridico para a
aquisicdo pretendida conforme a legislacao pertinente.

Atenciosamente,

RANCIELLE MACHADO
Diretora Administrativa

AY . Geldlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquara/PR - CNPJS: 17.757.258 - 0081/30
WWW.COMOrapiraquara.pr.gov.by - Fone: {41) 3589-8100 - Fax: {41 } 35898111 - E-mail: adminisracao@eamarapiragquarnt.pr.aov.br
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PARECER JURIDICO 063/2019

SUMULA: PARECER - CONTRATACAO
SERVICOS DE TELEFONIA-
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO
(ART. 25, | Lei 8666/93).

Para exame e parecer desta Procuradoria Juridica, foi remetido o
Processo Administrativo epigrafado, indagando qual o procedimento legal
necessario para contratagéo de empresa de telefonia fixa a ser contratada para
atendimento das necessidades da Camara Municipal de Piraquara. No processo
consta pesquisa e demais dados em relacéo a prestadores de servicos de
telefonia. Consta ainda estimativa de consumo e respectivos valores a serem
Pagos no montante de R$ 18.066,39 (dezoito mil sessenta e seis reais e trinta e
nove centavos). Houve consulta ao setor contabil da Cémaéa Municipal, que por

sua vez garantiu existéncia de recursos orcamentarios para a realizacao da
contratacao.

Conforme verifica-se no processo pela pesquisa realizada pelo
setor competente, as empresas de telefonia CLAROINET, VIVO, nao tem
disponibilidade técnica para a prestacao de servico de telefonia fixa comutada
para atender o Municipio de Piraquara. A empresa CERCOMTEL, por sua vez,
fornece o servico exclusivamente para os Condominio Resort Fazenda, Recreio
da Serra e o Recanto. Na remota possibilidade da prestagéo desse servigo a
instalagdo ficaria condicionada a existéncia de fibra Gtica da Copel Telecom.
Esse fato tornaria dispendiosa a contratacso. Por fim, a empresa Ol S.A, atual

fornecedora desse servico na Camara Municipal de Piraquara, tem
Av. Geltfio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - PiraquarafPR
WWW.COMArapiraquara.pr.gov.br - Fone: {41) 3589-8100 - Fox: {41 ] 3589-8111
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A

disponibilidade para atender as necessidades dentro dos padrées requeridos,

tendo prestado 6timos servigos. Assim, forgoso concluir que existe apenas uma
empresa capaz de prestar o servigo.

Em que pese a licitagdo ser a regra para as contratagdes em gerais
para atender necessidades da administragdo publica, em determinados casos a
Lei de regéncia 8.666/93 permite a contratagéo direta. O caso em analise se
amolda perfeitamente a hipétese aqui aventada. Para que haja‘ licitagdo deve

haver pluralidade de objetos e pluralidade de ofertantes, caso contrario a
licitacdo sera inviavel.

A-Lei n° 8.666/93, em seu art. 25, da Lei 8666/93, afirma que é
inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competigdo. Em sua obra

Comentarios a Lei de Licitagdes e Contrato, Marcal Justen Filho, ao tratar de
define que:

‘Até se poderia imaginar possivel algum tipo de selegdo
entre pofenciais contratados, mas isso somente seria

praticavel se fosse outra a estruturagcéo do procedimento.

Por outro lado, impor licitacdo em casos de inexigibilidade
conduziria a frustrar o interesse puabligo. A Administragéo
Pablica ou ndo obteria a proposta alguma ou selecionaria

propostas inadequadas a satisfazer o interesse publico.”

No caso em analise, inviavel a realizac&o de licitagdo pelo fato de
haver apenas um ofertante disponibilizado o servico a ser contratado. Sempre
que se constatar a impossibilidade de se realizar licitag&o publica decorrente de
inviabilidade de competicdo, estd-se diante de caso de inexigibilidade,
independentemente de qualquer previsdo legal, jhst’ificando' portanto a
contratacdo direta com o fornecedor, como ensina Joel de Menezes Niebuhr

Av. Getdlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - PiraquaraiPR
www.comarapiraquara.pr.gov.br - Fone: {41} 3589-8100 - Fax: {41 3589-8111
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(NIEBUHR, Joel de Menezes. Licitagdo Publica e Contrato Administrativo. 32
edicdo revista e ampliada. Belo Horizonte: Foérum, 2013, p. 98 — 99).

Cumpre asseverar a necessidade da observancia do artigo 26 da
Lei 8.666/93 para os casos em que havera contratagéo' direta. A chamada
‘contratagéo direta” — aquela nao precedida de um proéedimento licitatério
formal — nao significa auséncia de respeito aos principios basicos que orientam
a atuagao administrativa. Permanece o dever de realizar a melhor contratacéo
possivel. Para haver a contratacdo direta sera previamente necessario um
procedimento, para respeitar os principios e realizar o ato mais vantajoso para
a Administragao, que consequentemente refletira a melhor opgao para o
cidadao.

Por fim, ressalte-se que os critérios e a analise de mérito
(oportunidade e conveniéncia do pedido) constituem analisg técnica dos setores
competentes, bem como, a verificagdo de cotagbes de pregos, bem assim das
dotacdes orgamentarias e especificidade ou cumulacdo do objeto do
procedimento licitatério/contrato, pelo que, o presente’ opinativo cinge-se
exclusivamente aos contornos juridicos formais do caso em analise

Pelo exposto, esta Procuradoria opina pela contratacéo direta dos
servigos de telefonia, sendo inexigivel a licitagdo de acordo com os art. 25, da
Lei n® 8.666/93, pelos motivos elencados.

E o Parecer. Salvo melhor juizo.

Av., Geldfio Yarges, 1511 - CEP; 83301-010 - PiraquaraiPR
wWww.comarapiraquara.pr.gov.br - Fone: (413 3589-8100 - Fax: {41 3589-8111
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Mem. Interno 243/2019-ADM
Em 26 de agosto de 2019.

Ao Excelentissimo Sr. Presidente
Leonel de Barros Castro

Assunto: Autorizagdo para adotar o procedimento de inexigibilidade para servigo
de telefonia.

Senhor Presidente,

Considerando a solicitagdo dessa Diretoria, foi realizado um estudo para a
previsdo de gastos do servico telefénico fixo comutado para os proximos 12 meses na
Camara Municipal de Piraquara devido o saldo estar se findando.

Com base no consumo dos UGltimos 12 meses e com a previsdo de reajuste
baseado no IST (indice de Servicos de Telecomunicacgdes), que resultou no acumulado
de 4,17%, foi feita a previsao de gastos dos proximos 12 meses gue resultou no valor de
R$ 18.066,39 (dezoito mil e sessenta e seis reais e trinta e nove centavos).

Foi entdo verificado a existéncia de recurso de ordem orcamentaria, conforme
Memorando da Diretoria Financeira e verificado também junto & Procuradora Juridica
qual o melhor encaminhamento juridico, e devido ao fato de a Oi S.A. ser a Unica
concessionaria a operar o servico de DDR (Discagem Direta e Ramal) fixo comutado
com a estrutura de cabo metalico existente sem condicionantes no municipio de
Piraquara, segundo Art. 25 da Lei 8.666/93, a mesma indicou a contratacéo direta por
inexigibilidade de licitagao.

Considerando o estudo de consumo realizado, a existéncia de recursos e o
parecer juridico informando que é possivel a inexigibilidade de licitacdo, solicito
autorizacao para a contratagao.

Respeitosamente,
B
AR
C FRANCIEL /
T Diretora Administrativa——

AY . Getdlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - Pracuara/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0001/30
WWW.COMQrOpIracpiara.pr.gov.br - Fone: {41) 3589-8100 - Fax: [41) 3589-8111 - E-mail; administracaoBooamarapirogquara.ongoy.br
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» ESTADO DO PARANA | Presidéncia

MEMORANDO INTERNO 75/2019 PRES

Piraquara, 30 de Setembro de 2019.

A Senhora
Francielle Machado

Diretora Administrativa da Camara Municipal de Piraquara

Senhora Diretora Administrativa

AUTORIZO a contratacdo da Ol S.A. sociedade andnima, sediada na Rua do
Lavradio, 71, 2° Andar, Centro, na cidade do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro,
inscrita no CNPJ 76.535.764/0001-43, para a prestagéo de servico telefonia fixa no
predio da Camara Municipal nos anos de 2019 e 2020, sendo um custo estimado para o
periodo de 12 meses no Valor de R$ 18.066,39 ( Dezoito mil e sessenta e seis reais
e trinta e nove centavos ) , por meio de Inexigibilidade de licitagao.

Atenciosamente,

Okk <%Kz\,\,

ARROS CASTRO

Presidente

“ A
//’BEE’ONE[:

Av . Getdlio Varges, 1517 - CEP: 83301-D10 - PiraquaraiPR - CNPJ: 17.757.258 - 0001730
WHW. CAMORPIrQauara.pr.gov.br - Fone: {41] 3589-8100 - Fax: {41} 3589-8111 - E-mail: presidencic@camorapiaquara.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15/2019
INEXIGIBILIDADE N° 07/2019

RATIFICO a presente contratagéo por inexigibilidade de licitagdo na forma do Art. 25, §
1° da Lei 8666/93, com alteragbes produzidas posteriormente, fundamentado nas
informagdes exaradas no presente processo, bem como ADJUDICO a Ol S. A., com
sede na Rua do Lavradio, 71, 2° andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP n° 20230-070,
inscrita no CNPJ sob n° 76.535.764/0001-43, para a prestacado de servico telefénico fixo
comutado com sistema DDR no prédio da Camara Municipal de Piraquara, entre os
meses de outubro de 2019 a setembro de 2020, sendo um custo estimado para o periodo

no valor de R$18.066,39 (dezoito mil e sessenta e seis reais e trinta e nove
centavos).

Cémara Municipal de Piraquara, em 30 de setembro de 2019.

AN

e

EQéEL%E\%RRés CASTRO

Presidente

\

Av . GelUlio Vargas, 1511 - CEP: 83301-010 - PraquaraiPR - CNPJ: 17.757 258 - 6001/30
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15/2019 INEXIGIBILIDADE N° 07/2019

RATIFICO a presente contratagio por inexigibilidade de licitagiio na
forma do Art. 25, § 1° da Lei 8666/93, com alteragdes produzidas
posteriormente, fundamentado nas informagtes exaradas no presente
processo, bem como ADJUDICO a OI 8. A., com sede na Rua do
Lavradio; 71, 2° andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP n° 20230-070,
inscrita no CNPJ sob n° 76.535.764/0001-43, para a prestagio de
servigo telefonico fixo comutado com sistema DDR no prédio da
Cémara Municipal de Piraquara, entre os meses de outubro de 2019 a
setembro de 2020, sendo um custo estimado para o periodo no valor
de R$18.066,39 (dezoito mil e sessenta ¢ seis reais e trinta e nove
centavos).

Céamara Municipal de Piraquara, em 30 de setembro de 2019,

LEONEL DE BARROS CASTRO
Presidente

Publicado por:
Noisa Jeana Domingues
Cédigo Identificador:37FE7BF3

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 01/10/2019. Edigdo 1854

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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01/10/2019 Mural de Licitagdes Municipais

TCEI

FRAMAE RN AS TN RET AL EORB AR

Detalhes processo licitatorio

Informagdes Gerais

Entidade Executora | cAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

Ano*

NP licitacdo/dispensafinexigibitidade*

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

H

Modalidade* Processo Inexigibilidade :

Ndmero edital/processo* 15
(ﬁfw\ H

Descricdo Resumida do Objeto* : Prestag8o de servigo telefBnico fixo comutado com sistema DDR no prédio da

Cémara Municipal de Piraquara, entre os meses de outubro de 2019 a setembro de
12020,

Dotago Orgamentéria* | 6101010310001200133903958000

{

Preco méximo/Referéncia de prego - 18.066,39
R§*”
Data Publicagic Termo ratificacdio g1 /10/20{9%

Data Cancelamento | Data Registro do Cancelamento

Hé itens exdlusivos para EPP/ME?

——

¥

Hé cota de participacdo para EPP/ME? Percentual de participacio

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisicBes de microempresas regionais ou locais?

7 Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagBes, consulte o site da entidade: http://www.camarapiraquara.pr.gov.br

servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx

7
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* 051
£ CA Coordenagéo de |
i MARA MUNICIPAL Dgﬁl;m},gbaoggﬁﬁ Lichtagbes o Serapn esdo do

MEM. 029/2019-L&S

Em 01 de outubro de 2019.
A Sra. Diretora Administrativa
Francielle Machado

Assunto: Encerramento dos tramites.
Senhora Diretora,

Venho informar que encerramos todos os tramites realizados por este setor em
relagéo a Inexigibilidade n® 007/2019 — Processo Administrativo n° 015/2019, que trata
da prestac&o de servigo telefénico fixo comutado com sistema DDR no prédio da Camara
Municipal de Piraquara, entre os meses de outubro de 2019 e setembro de 2020,

Sendo assim, encaminho o presente processo para que essa Diretoria prossiga
com os tradmites administrativos.

Atenciosamente,

NOISA A DOMINGUES
Coordenadora de Licitagbes e Servigos

Av . Getdlio Vargos, 1511 - CEP: 83301-010 - Piraquara/PR - CNPJ: 17.757.258 - 0601/30
WWW.LOMOropiraQuara.pr.gov.br - Fone: {41) 3589-8100 - Fox: {41) 358%-8111 - E-mail: compras@camarapiraquara.pr.gov.br




